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Inledning
Under åren 1944.47 gjorde facktöreningsrörelsen, speciellt Finlands

Fackforeningars Centralförbund (FFC), ett genombrott i det ñnländska

samhället. Arbetsgivama hade pga. de svåra törhållandena under andra

världskriget tvingats erkänna facket som en likvärdig forhandlingspart,
och måste ävan godta bindande kollektivavtal. Finland, som var hårt ut-

satt genom krigsskadestånd och återuppbyggnad,behövde nu arbetsro.

Med stöd av sitt mångdubblade medlemsantal (340.000 år 1947) blev

FFC snabbt en maktfaktor i arbetsmarknadspolitiken och uppnådde
samtidigt en central ställning som påverkare av den ñnländska samhälls-

politiken.
Fackföreningsrörelsenblev också ett av de häftigasteslagfálten för den

intema maktkampen inom arbetarrörelsen. I den inrikespolitiska kam-

pen gav styrandet av det mäktiga FFC en enorm tilläggspondus. Efter

många dramatiska och farggranna skeden behöll socialdemokratema sitt

grepp om centralforbundet, men kommunistema kontrollerade fortfa-

rande flera centrala forbund, fackliga lokalorganisationer och stora indu-

striella arbetssektioner.

I detta inlägg granskar jag dock inte kampen om FFC ur ett maktpoli-
tiskt perspektiv. Istället koncentrerar jag mig på beskrivningen av social-
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Propagandaplakater som de sovjetrusswke tropper, der var rykket ind i Finland 1939, efter-

lod, da de blev fortrængt af Hitlers soldater. (ABA)

demokratemas och kommunisternas strid om herraväldet över facket ur

ideologisk synvinkel: Hur såg det samhällssystemoch den samhällspolitik
'ut som det ñnska facket strävade till att skapa? Med vilka mål och medel .

byggde facket upp sin politik? Hurdan var FFC,s internationella identitet

och vilken betydelse ñck den for Finlands interna konstellationer?

Frågeställningenkonkretiseras här till F FC,s internationella relationer

efter andra världskriget, speciellt under åren 1947-51, då det kalla kriger
delade världen och lyfte fram fackfdreningsverksamhetens ideologiska
bakgrund också i Finland. En fråga som särskilt väl visar liniedragnin-
gen mellan socialdemokratemas och kommunistemas grundläggande ut-

gångspunkterär inställningen till de fackliga internationalerna. Slutligen
strävar jag till att placera den ñnska fackiöreningsrörelsenpå det kalla

krigets karta.

Från Tysklands bundsförvant till det

antifascistiska lägret
I andra världskrigetkämpade Finland på Hitler-Tysklands sida. Liksom

de övriga arbetarorganisationema förblev ävan fackforeningsrörelsen10-

ial mot statsmaktens politik och stödde landets krigsansträngningar.
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Men FFC,s motiveringar om ett iörsvarskrig mot Sovjetunionen ñck fö-

ga forståelse utomlands. Organisationens internationella forbindelser

bröts, med undantag av Sverige, och FFC fruktade intemationell isola-

tion. Finlands fackföreningsrörelse stod nu intör ett svårt problem: Hur

hoppa av från den protyska fronten till arbetamas internationella anti-

fascistiska låger?
Förutsättningama för ñnländamas deltagande i den efterkrigstida in-

ternationella fackforeningsverksamheten var problematiska, men inte

hopplösa. I de allierades ögon var FFC en centralorganisation i det tidi-

gare ñendelandet. Å andra sidan hade organisationen redan tidigt, år

1943, tagit avstånd från krigspolitiken och representerade våren 1944

den mest betydelsefulla av de organisationer i Finland som stödde fre-

den. Ordförande Eero A. Wuoris personliga insats i bytet av linje var be-

tydande. Han var en av de få som förmådde förutspå hurdana törändrin-

gar krigsresultatet skulle komma kräva av Finlands utrikespolitik. Wuori

var en av Paasikivilinjens mest centrala arkitekter.

I februari 1945 ordnades fackforeningamas världskonferens i London,
där man lade grunden för det efterkrigstida internationella samarbetet.

Sovjetunionens fackorganisation VZSPS ville ha med ävan de f.d. flende-

lä'ndernas organisationer, vilket däremot den engelska centralorganisatio-
nen TUC motsatte sig. Enligt engelsmännen var den i östeuropa igång-
satta facktöreningsverksamhetenhelt under Sovjetunionens inflytande,
vilket skulle ha lett till att dessa länder under världskonferensen endast

hade forstärkt den ryskledda grupperingen. Däremot var FFC också i

engelska ögon en tillräckligt stabil och demokratisk organisation med

tanke på Londonkonferensen, fastän Lex. George F. Kennan, amerikansk

Moskvadiplomat och sovjetkännare, ansåg den ñnska fackforeningsrörel-
sen tillhöra den ryska kontrollsfáren.

Med VZSPS aktiva medverkan ñck FFC en inbjudan till London, dit

dess representanter - som de enda från de tidigare ñendemaktema - an-

kom först den sista konferensdagen. Den besvärligaresan genom ett fort-

farande krigande Europa ansågs i varje fall vara mödan värd och symbo-
liskt viktig. Under såhär gynnsamma forhållanden ñck alltså FFC en in-

temationellt erkänd »syndatörlåtelse«för sin krigstida politik. FFC lyc-
kades alltså förvånansvärt smärtfritt bli av med barlasten från det förflut-

na, och blev på hösten 1945 en av de konstituerande medlemmarna i

Fackliga världsfederationen (FVF).
En tidigare tolkning har varit att ryssama med sin inbjudan till Lon-

don ville trycka på de ñnska socialdemokratema och kommunistema till
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Kommunisternes dominans i den øst-vestlige enhedsorganisation viste sig fra starten, bl.a.

i besættelsen af de ledende poster i organisationen. Situation fra mødet i Moskva i 1946.

(ABA)

samarbete inom FFC. Ur ett vidare perspektiv låg det dock i deras pri-
mära intresse att förstärka det egna inflytandet i den internationella fack-

föreningsrörelsen. I internationella sammanhang hörde ñnländama klart

till Sovjetunionens skyddslingar, och de var tvungna att stöda sovjetiska
inn'essen bl.a. emot de skandinaviska organisationema. Därutöver hade

FFC som medlem i den sovieüska grupperingen ett alldeles speciellt
propagandavärde,eftersom forbundet representerade västerländsk orga-

nisationskultur.

En enhetlig världsfederation, där båda huvudriktningarna inom arbe-

tarrörelsen deltog, var en idealsituation for den ñnska facktöreningsrö-
relsen. De traditionella nordiska samarbetspartema hörde nu till samma

internationella takorganisation som VZSPS, som från FFC's synspunkt
sett hade blivit den politiskt viktigaste utländska organisationen. Den

nya internationalen var funktionth sett svag, vilket också passade fm-

ländarna utmärkt. Det var lätt att på bred front vara eniga ifråga om de-

klarationer. Betydigt pinsammare situationer kunde ha uppstått ifall

Världsfederationen hade utövat övernationellt beslutsfattande och för-

pliktat sina medlemmar till verkliga åtgärder.
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Mot det öppna kalla kriget
Under år 1947 gick stormaktemas motsättningar mot öppen konflikt.

Detta smulade i snabb takt ner grunden för det samarbete mellan sociali-

ster/socialdemokrater och kommunister som intemationalen hade byggt
på.

De av Sovjetunionen uppbackade kommunisterna, som hade maioritet
på FVF,s ledarposter, betonade världsfederationens auktoritetsställning

gentemot de nationella organisationerna. I enlighet med läroma om de-

mokratisk centralism strävade man till att utveckla intemationalen till

en centralst frontorganisation. Ju mer den internationella situationen

skärptes, desto mer politisk blev FVF's verksamhet och desto skarpare
blev propagandan.

Den allt hårdare politiska kampen inom fackföreningsintemationalen
blev foremål för hård kritik från de socialdemokratiskt ledda västerländ-

ska organisationema, som småningom började lösgöra sig från världsfe-
derationen. Dessa höll fast vid siälvständiga - reformistiska och västvän-

liga - internationella sekretariat för olika yrkessektorer, sådana som FVF

i sin tur ville integrera under sig. De här yrkessekretariaten hade tradi-

tionellt varit de som iimgerat mest effektin i den internationella fackför-

eningsverksamheten. Den öppna konflikten blev ett faktum då de Väster-

ländska organisationema gav sitt stöd åt Marshallphnen, som FVF

skarpt motsatte sig.
Internationalen, som kapats i den krigstida alliansens och den anti-

fascistiska frontens anda, hade nu blivit en frontorganisation som verk-

ställde Kominforms politik och tiänade den sovjetiska utrikespolitikens
mål. Samtidigt stödde Förenta statema både politiskt och ekonomiskt

den europeiska arbetarrörelsens icke-kommunister via olika kanaler.

Under år 1949 blev det kalla krigets polarisering inom den internatio-

nella fackforeningsrörelsenslutligen total, då de icke-kommunistiska or-

ganisationema utträdde ur världsfederationen och grundade en egen in-

ternational, Fria fackföreningsintemationalen(FFI). Inom FVF stanna-

de de ñ'anska och italienska kommunistorganisationema och en blandad

skara u-landsorganisationer kvar - samt FFC. Det ñnska socialdemokra-

tiskt ledda facket befann sig p.g.a. det kalla krigets politiska motsättnin-

gar i märkligt sällskap och i en besvärlig situation.
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Kommunistisk frontorganisation
Under år 1947 tynade samarbetet mellan de ñnska arbetarpartierna av

både på regeringsnivå och i de gemensamma massorganisationema. Det

isolerade kommunistiska partiet (FKP) måste alltmer förlita sig på mas-

somas direkta stöd. Å andra sidan strävade de ñnska kommunistema

troget u'll att realisera det sovjetiska kommunistpartiets linje, som efter

att Komintem grundats lämnade fögapolitisk handlingsfrihet.
Enligt leninistiskt synsätt underordnades facket klasskampen som

självfallet leddes av arbetarnas fortrupp, det kommunistiska partiet. Ock-

så i Finland tiänade den kommunistiska fackföreningsrörelsenstrikt par-
tiets mål. Till exempel befallde de kommunistledda fackförbunden sitt

fált att utöva påtryckning mot regeringen under Finlands och Sovjetu-
nionens forhandlingar om vänskaps-, samarbets- och biståndspakten år
1948.

Efter det förkrossande nederlaget i riksdagsvalet sommaren 1948 ute-

slöts folkdemokraterna ur regeringen. Mot forväntningama ingrep Sov-

jetunionen inte med utrikespolitisk påtryckning.FKP måste klara sig på
egen hand och bygga upp sin politik på ny grund - och detta i opposi-
tion.

Kommunistema hade fortfarande ett stort inñytande inom de facinga
organisationema, som nu ñck en central position i FKP's taktik. Partiets

fackliga sektion omorganiserades och kommunistemas bästa formågor
togs till dess ledning. Fackets arbetare skulle nu bli partiets styrka, och

kommunistema hoppades genom dem återfå sin ledande ställning i sam-

hället.

Under trycket av det skärpta läget lanserade Sovjetunionen under vå-

ren 1949 genom sina internationella frontorganisationer - av vilka

världsfederationen fortfarande var den viktigaste - en världsomspännan-
de ñ'edskampani.Detta forutsatte ävan av de ñnska kommunistema en

kursändring mot en mer offensiv strategi, och här behövdes fackorgani-
sationemas slagkraftighet. Under sensommaren skakade FKP det ñnska

samhället med en politisk oñ'ensiv som man försökte demaskera till en

spontan arbetarmanöver. Centralorganisationen FFC fördömde strejker-
na som olagliga, och det ñnska facket befann sig tillfálligt i intern split-
tnng.
Från första börian kopplade kommunistema streikvågen till den uni-

versella kampen mot de reaktionära kraftema och sökte världsfederatio-

nens stöd för att ge kampanien mera fárg och styrka. En representant för
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intemationalen, fransmannen René Arrachard, anlände till Finland och

marknadsfördes entusiastiskt som »expert på streikmanövrar«.Denna

kommunistiska propagandist underblåste streikarnas kampanda på flera

massmöten och lovade internationellt stöd, både moraliskt och materi-

ellt, åt de tappra ñnska arbetama.

I den internationella polariseringen hade FFC kvarstått som medlem

av världsfederationen. Arrachards uppgift var helt tydligt att hänskjuta
FFC,s intema situation till behandling i internationalen. Världsfedera-

tionens ledning skulle få rätt att ingripa i FFC,s angelägenheteroch be-
“

sluta om dess principer och mål. Detta skulle i konsekvensens namn ha

inneburit att den ñnska fackforeningsverksamheten hade blivit föremål

för intemationell kommunistisk kontroll.

Till sin stora besvikelse lyckades kommunistema endast få cirka

40.000 arbetare att ansluta sig till strejken, som hastigt rann ut i sanden.

Socialdemokraterna använde Arrachards skarpa beteende som argument
emot den kommunistiska internationalen. Därmed misslyckades Arra-

chards besök i Finland lika totalt som hela FKP's offensiv. Misslyckan-
det innebar att kommunistema blev en betydelselösminoritet inom fac-

ket.

eller vämare av det västerländska

samhällssystemet?
Som medlem av en ytligt sett enhetlig international kunde FFC i all ro

bygga upp sina relationer till grannländema. Kontaktema till de skandi-

naviska broderpartiema och -organisationerna var livsviktiga for de fm-

ska socialdemokratema, som såg framför allt den svenska arbetarrörelsen
och dess framgångsrika samhällspolitik som en viktig förebild. Där-
utöver fick man från de nordiska ländema både reda pengar och mora-

liskt och ideologiskt stöd för kampen mot kommunismen. Kommuni-

sterna som i enlighet med den sovjetiska politiken skyggade for »nordis-

men« och »skandinavismen« lämnades i siälvaverket utanför dessa kon-

takter.

I spända inrikespolitiska situationer var det oerhört viktigt for social-

demokratema att facket hölls under deras kontroll. Man jämforde situa-

tionen med ländema på Balkan, där de kommunistiska fackorganisatio-
nema hade pressat sina regeringar att gå in på en folkdemokratisk väg.

Speciellt måste man nu se till att fackföreningsverksamheteninte drogs
med i utn'kespolitiken.
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Da FFC blev oprettet i 1930 - og ogsåop i l940erne - var hovedparten af den finske arbej-
derklasse beskæftigetved land- og skovarbejde. 30emes depression og fattigdom satte sine

spor, også i de anvendte arbejdsredskaber i landbruget. (ABA. Fotograf Bruno Seifert)



Maktorganisationen FFC måste dock ta i betraktande även de utrikes-

politiska dimensionema av sin verksamhet. Finlands ställning i det kalla

kriget var eldfángd. I säkerhetspolitisktavseende tillhörde Finland klart

Sovjetunionens intressesfár, men höll ifråga om sitt samhällssystem och

sin mentalitet med händer och tänder fast vid det västerländska. Det var

därför naturligt att socialdemokratema i FFC's ledning förhöll sig väl-

digt fdrsiktigt till frågan om internationella relationer. Det kalla kriget
ställde dem i vilket fall som helst i en prekär situation. Landets utrikes-

politiska position medgav inte öpp'na demonstrationer mot Sovjetunio-
nen, men livet i skuggan av den stora grannen ñck inte heller leda till

isolation från västvärlden.

I frågan om intemationalen fölide FFC i möiligast stor utsträckning
de nordiska organisationemas verksamhetslinjer. Ifråga om världsfedera-

tionen valde man det »passivamotståndets« taktik: man vågade inte ut-

träda ur organisationen, men å andra sidan undvek man så långt som

möiligt kontakter och samarbete. Med tal om neutralitet motiverade so-

cialdemokraterne sina strävanden att komma loss från de stormaktspoli-
tiska grupperingama.

Genom de nordiska låndema och främst genom ordforanden for det

danska LO, Eiler Jensen, fölide ñnländama intensivt med grundandet av

den Fria Fackföreningsinternationalen.FFC's ordiörande Emil Huuno-

nen deltog t.o.m. under sommaren 1949, dock inoñiciellt, i en plane-
ringskonferens i Geneve inför den västerländska intemationalen. Samti-

digt lösgiorde socialdemokratema sakta men säkert FFC från världsfede-
rationens sfár. Arrachards splittrande verksamhet ansågs vara en in-

blandning i FFC's intema angelägenheter.Dethär gav slutligen en full-

god orsak för brytandet av de organisatoriska forbindelserna.
Socialdemokraterna gjorde på detta sätt det fullständigt klart vems lä-

ger de önskade och kände sig tillhöra. Talen om neutralitet var endast
formella floskler som föranleddes av omständigheterna.

FFC mellan öst och väst

Labour Party, som traditionellt hade stött sig på starka fackförbund, in-

tog regeringsställning i England under åren 1945-51 och blev samtidigt
den europeiska socialdemokratins synligaste och mest inñytelserika före-
bild. I regeringskretsar törstod man mer än väl att fackföreningarna
överallt hade törstärkt sin samhälleliga betydelse efter världskriget. For-
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eign Oñice fölide noga med verksamheten i både nationella organisatio-
ner och den internationella fackforeningsrörelsen.

Under åren 1946-50 var Charles L. Thomas anställd som arbetsattaché

(Labour Attaché) vid Englands ambassad i Helsingfors. Han ansvarade

för kontaktema till de ñnska arbetsmarknadsledarna och speciellt till de

ñnska socialdemokratema. Hans veckorapporter till London visar hur

detaljerat engelsmännen folide med den ñnska fackforeningsrörelsen,
som man helt tydligt gav en betydelsefull roll som påverkare av sam-

hällspolitiken.
Engelsmännen var länge pessimistiska angående FFC,s möiligheter

att bibehålla sina västligakontakter efter världsfederationens upplösning.
De uppmanade ñnländama till forsiktighet och såg ett formellt men

möjligast passivt medlemskap i världsfederationen vara en taktiskt sett

klok lösning. Den engelska politiken gick ut på att ñnkänsligt forstärka

känslan av västtillhörighet i FFC, en organisation som man dock ansåg
tillhöra den östligamaktsfáren. Hans maiestäts regering gjorde också sitt

bästa i organiserandet av en vidsträckt informations- och studieresa till

England för FFC,s delegation. Därutöver förmedlade man västlig infor-

mation och ordnade med lämpliga foreläsare till Finland.

FFC's socialdemokrater hade fasta kontakter också med USA's Hel-

singforsambassad. Men det var forst i oktober 1949 den egentliga öpp-
ningen mot amerikanema skedde, i samband med att den amerikanska

centralorganisationen AFBs berömda europeiska representant Irving
Brown besökte Finland. Från fmländskt håll sköttes kontaktema främst

av den energiske partisekreteraren Väinö Leskinen. Han betonade skick-

ligt för amerikanema att Finlands siälvständighetoch demokrati i hög grad
var beroende av socialdemokratemas kampförmåga Leskinen reste under

våren 1950 omkring i USA och knöt nyttiga kontakter med bl.a. Jay Love-

stone som var ansvarig för AFL's uuikespolitik. Förbindelsema stabilisera-

des och forstärktes via kontaktpersoner i Stockholm och New York.

Amerikanema och Finlands socialdemokrater fann varandra i den

outtröttliga kampen mot kommunismen. Genom AFL var det möiligt

att även få finansiering och materiell hiälp, men priset för FFC var en

klar frigörelsefrån världsfederationen. Från hösten 1950 finner man an-

tydningar om åtrninstone en summa på 50.000 dollar och en diuptrycks-
maskin, som behövdes till valkampanjen inför FFC”s kommande repre-

sentantmöte. Därtill ñck socialdemokratemas delegation möjlighet att

under ett studiebesök i USA stifta bekantskap med betydelsefulla politi-
ker och fackföreningsledare.
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År 1951 hade FFC,s sekreterare med sig tio Buick-vrålåk till socialde-

mokratema. Dem hade han köpt för de 20.000 dollar han hade fått som

donation under sin vistelse i Amerika. Bilarna såldes i Finland med god
vinst och stödet mångdubblades på dethär sättet till cirka 12 miljoner
mark. Utöver dethär exemplet finns det inga precisa uppgifter om hur

mycket stöd socialdemokraterna sist och slutligen ñck av AFL. Det

finns dock tydliga hänvisningar om att stödet existerade.

Redan under slutskedet av världskriget hade Sovjetunionen med stark

hand törsökt styra in den ñnska fackföreningsrörelsen på intemationellt

sett »rätt spår«,Redan under år 1945 igångsattesutbytesbesöken mellan

ländernas fackliga delegationer. Sovjetunionens Helsingforsambassad an-

ses ha foljt med FFC,s politik med direkt hjälp av de fmska kommuni-

stema. Men inte heller här fmns det pålitlig information om det ekono-

miska och materiella stödetsomfattning.
Ur rysk synsvinkel sett var det endast stabila vänskapsförhållanden till

Sovjetunionen som garanterade Finlands fredsvilja. Detta i sin tur törut-

satte i enlighet med den svartvita världsbilden att fackforbunden tillhör-

de världsfederationen, som försvarade freden och demokratin emot de

amerikanska fascistiska krigshetsama.
Efter att de övriga västerländska organisationema utträtt ur världsfe-

derationen, blev FFC ur dess synvinkel en allt viktigare medlem. För

den kommunistiska propagandan var det centralt att man bevisligen
kunde säga sig representera världens alla arbetare, oberoende av ideologi,
d.v.s. också icke-kommunister. Under åren 1949-51 besökte världsfedera-

tionens ledare Finland i sex repriser för att diskutera FFC,s relationer
till intemationalen. Därutöver kontaktades ñnländama även utomlands

och frågan diskuterades i de styrande organen inom federationen. FVF
kom också helt konkret att utöva inflytande på fmländsk mark, då dess

och byggnadsdepartement flyttade sitt huvudkontor - inkluderande
en rysk funktionär - till Helsingfors.

Federationens representanter försökte skrämma upp ñnländama gen-
om att betona att ett utträde ur intemationalen skulle komma att tolkas

som en ñentlig aktion gentemot Sovjetunionen. Å andra sidan frångick
man den skarpt offensiva linje som Arrachard iöreträtt, och gick istället
in för att tillsammans söka lösningar på problemen. Samtidigt försökte
världsfederationen knyta direkta forbindelser bl.a. med de större arbets-

platssektionerna och de fackliga lokalorganisationema, som dominerades

av kommunistema, vilket innebar att man forbigick FFC. Det år i varje
fall anmärkningsvärt att ryssama själva inte direkt deltog i påtrycknin-
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gen av FFC och att de inte hotade med att bryta de bilaterala forhâllan-

dena.

Mot en västerländskt betonad neutralitet

Den ñnska centralorganisationens inställning til polariseringen inom

den internationella fackforeningsrörelsenñck sin lösning under FFC,s

VI representantmöte på sommaren 1951. Ivalkampanjen lyfte kommuni-

stema upp kampanien för världsfederationen till en primär frågaoch be-

tonade arbetarklassens gemenskap. För socialdemokratema blev princip-
frågan i valet därfor om facket skulle driva löntagarnas inu'essen eller om

det skulle användas som instrument för kommunistisk klasskamp och

revolution.

I mötet deltog observatörer från både den kommunistiska och den

västerländska intemationalen, såväl en rysk delegation som AFBs Irving
Brown. Folkets hus i Helsingfors liknade närmest ett propagandaforum,
då de utländska gästerna - i Koreakrisens stämningar - i sina hälsnings-
tal beskyllde varandra för att förbereda ett världskrig.

Socialdemokraterna fick en förkrossande maioritet bakom sig på rep-

resentantm'ötet, och kunde på basen av detta stöd besluta om utträde ur

världsfederationen. I neutralitetens namn beslöt man att även hålla sig
utanför Fria fackföreningsintemationalen, eftersom en anslutning till

denna starkt antikommunistiska organisation skulle ha tolkats som en

öppen provokation emot Sovjetunionen. P.g.a. Finlands internationella

stållning fortsatte FFC sin balansgång mellan de båda maktblocken.

Man forstärkte sin samhörighetskänsla till väst samtidigt som man fort-

sättningsvis utövade korrekt besöksdiplomatimed Sovjetunionen.
FVF,s inflytande på den ñnska fackforeningsrörelsen fortsatte dock

genom de kommunistdominerade facktörbunden. FFC hade givit sina

medlemsorganisationer fn'a händer angående de internationella relatio-

nema, vilket betydde att också de var tvungna att välia mellan öst och

väst. Kommunisternas ståndpunkt var klar: man kunde inte delta i så-

dant samarbete där Sovjetunionen inte var med. Följaktligen utträdde de

kommunistledda törbunden ur de västerländska yrkessekretariaten och

blev medlemmar i FVF's yrkesdepartement.
Problemet för de kommunistiska förbunden var att de hade velat fort-

sätta med det nordiska samarbetet. Det skandinaviska stödet hade tradi-

tionth varit en ekonomisk ryggrad i arbetskonfliktema. Det var i vilket

fall som helst en omöilighet att samtidigt vara medlem i FVF's yrkesde-

162



partement och i de nordiska organisaüonema, som tillhörde västlägret.
På detta sätt begränsades de kommunistiska fackförbundens externa rela-

tioner till den Sovjetdominerade världen. De socialdemokratiska forbun-

den byggde däremot upp sina relationer till de nordiska ländema och till

väst.

Sammanfattning
Det är svårt att exakt fastslå de internationella relationemas totala bety-
delse for det ñnska facket efter andra världskriget.Den kan inte uträknas

på basen av det erhållna ekonomiska understödet, vars helhetsvärde vi

n'oligen aldrig kommer att få veta. Man kan vidare inte underskatta den

politiska, sociala, ideologiska, moraliska och kulturella betydelse som

un'ikeskontaktema hade, i all synnerhet som vi betraktar en stark natio-

nell och intemationell brytningsperiod.
Med sina utn'kesförbindelser strävade socialdemokratema att trygga

de ekonomiska, samhälleliga och organisatoriska kontakterna till Skan-

dinavien. Bindningen til] det nordiska lägret förstärkte den västerländ-

ska identiteten och sammanband andligt sett Finland med den »fn'a«

världen. De ideologiska frändemas öde i östeuropasfolkdemokratier var

ett avskräckande alternativ.

Världskrigets resultat tvingade även FFC att bibehålla de politiska for-

bindelsema till Sovjetunionen. Socialdemokraterna var beredda på ett

vänskapligt samarbete, men det fick inte inverka på Finlands intema frå-

gor. Inga ideologiska villkor för samarbetet ñck ställas, och fackforenin-

garna skulle fortsättningsvisfå fungera i enlighet med nordiska/Väster-
ländska principer och mål.

Kommunistemas målsättningaroch taktik dikterades i stor utsträck-

ning av den internationella kommunismens programförklaringar.Dethär

syntes tydligt framfor allt under strejkoffensiven år 1949, då de fackliga
organisationema utan skrupler underställdes dels den inrikespolitiska
maktkampen och dels det kalla krigets internationella batalier. Fackfore-

ningarna skulle bli frontorganisationer som förverkligadepartiets gene-
rella målsättningar.

Sovjetunionen önskade å ena sidan hålla FFC kvar som medlem av

världsfederationen, men var inte fárdig att samtidigt bryta de bilaterala

forhållandena till Finland. Betydligt viktigare var det att väma om de

statliga relationema mellan ländema, som baserade sig på förtroende och

vänskap. Kontaktema mellan ländemas fackliga organisationer stödde
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dessa strävanden. Åven FFC beaktade i ñ'ågan om internationella rela-

tioner noggrant Finlands utrikespolitiska ställning och linie. I det kalla

kriget var FFC, liksom staten Finland, ett specialfall på gränsen mellan

öst och väst.

Den engelska Labourregeringen var de europeiska socialisternas and-

liga ledstjäma, men den hade inte resurser att bekosta broderorganisatio-
nemas verksamhet. AFL däremot kunde erbjuda även ekonomisk hiälp
for kampen mot kommunistema. Fr.o.m. hösten 1947 tillämpade dess re-

presentanter - vid sidan av underrättelsetiänstenCIA - den amerikanska

regeringens uppdämningspolitik, först i Frankrike och Italien och sedan

även i de övriga Marshall-ländema. Kanalema till det avlägsna Finland

stabiliserades först underår 1950.

Det kalla kriget var verklighet inom den finska fackföreningsrörelsen
och stundvis gick vågornahöga.Både ñån öst och från väst försökte man

påverka FFC's internationella orientering. Under detta korstryck valde

FFC som sin linje en västerländskt orienterad neutralitet utanför de

konkurrerande internationalerna. Trots de utländska forbindelsema var

det dock ñnländarna siälva, som på basen av de egna prioriteringama
slutligen bestämde FFC”s ståndpunkt. Fastän man var öppen för idéer

och understöd utifrån, var outröttligt arbete på arbetsplatsema och bland

fackforeningsmedlemmarna det enda sättet att få makten inom FFC.

Noter

l. Oplæg holdt ved Nordisk konference for arbejderbevægelsens historie maj 1991 i Dan-

mark. (red.).
Foredraget baserar sig på min pro gradu - avhandling i politisk historia vid namn »In-

temationaalien välissä - SAK ja kylmä sota kansainvälisessä ammattiyhdistysliikkeessä
1947-Sl« (Mellan internationalerna - FFC och det kalla kriget i den internationella

fackföreningsrörelsen 1947-51). Avhandlingen granskades vid Helsingfors universitets

statsvetenskapliga fakultet i oktober 1990.
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